huc pergit cōcordare vtrorūq; dicta & sentētiās, vt Chri-
stum cū Belial societ, & lucē cū tenebris confundat.

Videamus autē, quāta oracula scripturæ, huic scan-
dalo cedere coacta sint theatrum totum. Paulus Ro. viii.
Nā quod impossibile erat legi, in quo infirmabaſ per
carnē, deus miſit filiū suū in similitudinē carnis, pecca-
ti, & de peccato damnauit peccatum, vt iustificatio legis
impleret in nobis. Hic vides, vt aperto ore affirmet, fu-
iſſe legi impossibile, vt impleret in nobis iustificatio le-
gis, niſi & hic iustificationē legis, intentionē præcipien-
tis eſſe cogas. Quod ſi legi impossibile fuit, quæ in adiu-
toriū data eſt, quāto magis citra adiutoriū legis impossi-
bile, imo adeo impossibile fuit, vt adiutoriū legis magis
obſuerit. Dicit. n. in eo impossibili legē infirmatā, id eſt,
nō impletā, propter carnē peccati, aut & hic nō impletā
dicent ſecundū intentionē præcipiētis, at tum nō culpa car-
nis, per quā dicit nō impletā legem, ſed dei intendentis
eſt, qui nō contentus impletā eſſe, exigit gratiā, & ſic per
carnē lex bene firmat, ſed per intentionē præcipientis in-
firmat. O blasphemās voces & rabidas. Sed vt dixi, hāc
diuinā vocem Pauli oportuit inter blattas & cariem cō-
ticeſcere, ne non regnaret decretū illud principium fidei.
Sic Act. xv. Per hunc vobis remiſſio peccatorum annū-
ciatur ab omnibus, quibus non potuiſtis in lege Moſi
iustificari, in hoc omnis qui credit iustificat. Nō habuit
Apoſtolus græce linguæ peritiā tantam, vt diceret, quibus
difficile fuit iustificari, vt impossibile aſſerere cogeretur?

Item Act. xv. Petrus dicit. Hoc est onus quod nec nos, nec patres nostri portare potuerunt. Quid dicis Petre? Non potuerunt portare? nonne portauerunt secundum substantiã facti? nonne circumcisi sunt, sacrificauerunt, & omnia illa seruauerunt? Tu, video, ignoras principia fidei & multis modis delyras a Louaniẽ Theologia. At dicet hic Latomus, de circumcissione loquitur Petrus, vt ex capitis principio patet. At non potuerunt portare circumcissionem? imo de lege Mosi loquitur. Sic. n. paulo ante scribitur. Surrexerunt autẽ quidã de hæresi pharisæorũ qui crediderant, dicentes, Oportet circumcidi eos, præcipue quoq; seruare legẽ Mosi. Ecce onus quod Petrus impossibile dicit. Quid autẽ definit tandẽ? sed per gratiam (inquit) domini nostri Iesu Christi, credimus saluari, quemadmodũ & illi. Et nõ habes Petre substantiã factorum, quæ portet onus & gratiam cogat adesse?

Omitto ea quæ ad Hebræos, nõ vno loco de impossibilitate ista loquitur. Christus quoq; Matt. xix. vbi dixisset facilius esse, vt Camelus transeat per foramen acus, quã vt diues intret in regnũ coelorum. Et discipuli stupentes, impossibilem esse salutẽ, dicerent. Et quis potest saluus fieri? Ipse ignarus huius principii fidei, nõ negauit imo affirmauit impossibile istud salutis, nec mutauit in difficile. Sed sic ait, Impossibile est apud homines, sed apud deũ omnia sunt possibilis, hoc em̃ non tantũ de diuite dixit, sed ad illud respondit, Quis potest saluus fieri? Proinde cũ in nouo testamento proprie regnare deũ

A D V E R S V S L A T O M V M.

beat ministeriū spiritus, id est, prædicatio gratiæ, vt Apostolus ait, optandū fuit, vt hoc verbū aut Hierony. nunquā dixisset, aut in tenebris sepultū mansisset. Christianis em̄ non cōuenit nisi gloriā dei prædicare & confiteri, id est, nostrā impossibilitatē & dei possibilitatē, vt Christus hic dicit, omniaq; scandala submouenda sunt, quæ lib. arb. erigere aut inflare possent, quale est hoc decretellū vel inter prima, vt pura gratiæ dei, & nostræ miseræ cognitio custodiretur.

Sed mouit forte hominē, quod dixi, nō om̄ia dei m̄adata, etiā in gratia, plene impleri in hac vita. Quæ non mea, sed Aug. sententia est. i. retra. xix. de qua infra videbimus. Sed qui dixi nō fieri, nō negaui posse fieri, & sophista iste magnificus nō tantū de logica sua didicit, vt sciret, aliud esse nō fieri, aliud nō posse fieri. Ego dixi, nō fit, ille infert ergo dixisti, non potest fieri. Quis dubitat, deū posse tantā gratiā alicui dare, vt plene impleat, sicut de Beata virgine sentimus: licet id nō faciat omnibus. Quod si decretellū huic repugnat, abeat in malam crucem & sit anathema. Sed & alio suo vitio hic laborat q̄ nūq; nō laborant sophistæ, quod est petitio principii, quod est viciolissimū disputandi genus, in quo & totus hic liber Latomi sophisticat̄. Perpetua scilicet est insania sophistarū, vt id quod ante omnia eis probandū demonstrandūq; est, arripiāt & præsupponāt, tanq; principiū fidei infallibile, vt hoc loco. Quod implere dei mandata plene, significet id, quod est mandatis dei satisfacere per

D

omnia, vt ignosci nihil sit opus, imprimis fuit Latomo demonstrandū. Nā hoc Aug. & ego negamus & scriptura negat. At ipse nihil moratus, proruit securus quasi principiū indemonstrabile fidei habeat, & dum gladio spiritus sese vastare omnia credit, ridiculus culmis & stipulis opinionis suæ corā nobis ludit. Nam nec decretellum eius hanc sententiā habet, cū nos dicamus omnia dei mandata impleri, nō operantibus plene nobis, sed ignoscente copiose gratia dei. Hic nihil impossibile, imo plenissima omnia, & melius dicimus, q̄ si sine misericordia ignoscēte, solis operibus impleri oīa assereremus. Et probandū illi (vt dixi) fuit, suū impossibile, id significare, qđ ipse cogitat, sed & ipsi cōfitem̄ in hac vita, nulli gratiā cōsumatā dari, sed semp̄ augeri, cū tamē gratia nō det̄, nisi ad implēda dei mādata, & hinc sequat̄, tantū nō impleri ea, quantū nō consumat̄ gratia, sed quia Magistri nostrales hoc dicunt, ideo nō est damnabile, Si Lutherus diceret, error esset.

Alius articulus, Peccatū post baptismū remanet. Hūc arti. dānat autoritate Greg. quē ego probauī autoritate Pauli Ro. vii. sed principiū ille petitor viciosus illic peccatū nō peccatū, sed infirmitatē exponit, quasi euicerit sic exponendū esse, aut quasi Paulus ignorarit qbus verbis loqui oportuerit, aut mihi nō liceat illius verbis vti. Videamus Gregorii p̄bationē. ait, Christus dicit, Qui lotus est, mundus est totus, Nihil ergo remanet de peccati sui cōtagiōe, quē totū mūdū fatet̄, ipsi q̄ redemit, Latomi

oscitantia p̄tereo, q̄ se p̄oderare nō numerare, p̄misit testimonia, id est, sophistica strophā loquēdo nō p̄oderare sed numerare voluit. Cū Greg. ex postulo. Dic Gregori, vbi Ch̄rus hoc dicit, qđ tu dicis? Nōne verba Ch̄ri suo textu afferre debebas? Tu dicis, Qui lotus est mūdus est totus, Christus vero sic dicit, Qui lotus est non indiget, nisi vt pedes lauet, sed est mūdus totus. Vnde ista immūdia pedū post lotionē? Nōne totū mūdū sic asserit vt tñ lauari pedes opus habeat? Quid est hoc aliud q̄ peccatū in baptismo totū ignosci, & tamē reliquū esse, vt & Paulus dicit Ro. vii? Tota vita pedes lauant, etiā iis qui totī mundi sunt, sicut dicit, Debetis alter alterius lauare pedes. Nōne hic locus, p̄ me cōtra Latomū facit? omnia peccata sunt abluta & reliquū est lauandū. Stat clara sentētia. Quō ergo oīa abluta, nisi quia p̄ gratiā remissa & indulta? Quō lauandū, nisi quia vere in natura sua reliquū est? De iis postea, nā hic Latomo fiducia tollenda fuit, vt videret, patres nōnūquā fuisse hoīes, deinde & viciosissimū disputādi sui morē agnosceret, quē dixi, petitionē principii, Qui prius p̄bare debuit, totū esse mūdū id esse, qđ nihil reliquū peccati baptismo. Nec Greg. verba id cogūt, aut si cogūt, negāda sunt, at ipsi patrū verbis intruso suo sentimēto, p̄deūt sicut asinus sub pelle leonis, facturi nobis principia fidei, nō ex patrū sentētia, sed ex sua p̄pria, verbis patrū imposta, subdoli istī opariū.

Tertius, Nō omnia mortalia esse sacerdoti cōsitenda. Hunc dānatū dicit generali Cōcilio, ergo est damnatus,

tenet cōsequētia, a Latomo ad suū sapientē. Quā autem scripturā pro se habent? Conciliū. ¶ si Conciliū sine scriptura valet, & satis est infultos & rasos illic congregari. Cur nō lignea & lapidea signa e templis congregamus, & impositis mitris & infulis, dicamus illic Conciliū esse generale? Nōne vitiosissimū est, Concilium sine verbo dei agere aut statuere? Verū ego nunc amplius dico, & nego confessionē exigendam esse in totū, edito in hoc ipsum vernaculo libro, facturus idē latino, vbi tempus fauerit. Traditiones, n. hominū abolendę sunt de Ecclesia, quas & Latomus p homines tolli posse affirmat in suo dialogo, at ista cōfessio aliud non est, quā tyrannica exactio pontificū, nullis radicibus scripturæ nixa.